CAPUT XIII.

DVBITARIT autem quis an-
mico quolibet, & ad quæcunque
idoneus est, & aliter etiam utri liceat, ut
oculo ad videndum, aut eo distorto per-
uersè, ac utrumq[ue] quo esse appareat, in-

tueri. Ambo igitur illa & oculus, & quod oculi est, re vera, & per se sunt, alterum vero per accidēs. Quē admodū & in cibo esus, & vomitio, ac verum & error. Nam qui volens nō recte scribit, ignorātia uti solet, vel uti qui cōuersis mēbrorū officijs, pedib⁹ manū, & manib⁹, quod solent saltatriculæ, pedū vice utūtur. Quæ ratio omniū etiam præstantissima est scientiarum : atque ita iustitiam ut iniustitiam licet usurpare; vel ut qui ex iustitia iniusta agit, perinde ut qui imperita & stolida ex scientia. Verū si id impossibile, manifestum est, virtutes non esse scientias, quando non licet ex scientia ignorare, sed errare tantū, eademque ex ignorantia facere: nec minūs tamen ex iustitia & iniustitia quidpiam agit. Sed enim quando prudentia scientia est, & verum quidpiam idem faciet ea: liceat enim studio à prudentia despere in iisdem quibus & stolidus. Verū si simplex cuiusque, quatenus quidque est, usus fuerit, etiam ita agentes fecerint sapienter. In cæteris igitur scientiis alia quēdam principes est, quæ alimenta ministrat: Et principis rursum illius alia quēdam, non tamen scientia, vel intellectus. Sed nec virtus, ut qua utitur, quando temperantis virtus etiam subditi virtutem sibi usurpat. Quid igitur est, an ut intemperantia, vitium irrationalis animæ partis, & quonam pacto intemperans mente prædictus fuerit? Verū si præualuerit, euertit mentem, ratiocinaturque contraria. et si virtus quidē in illo, in ratione vero ignorātia residueat, ubi reliquæ iam vendicātur. Sic etiā licet, iustitia, iuste quoque, malēque, & prudētia stulte abuti, unde contraria eueniant. Absurdum enim est si quod in rationali parte vitiū incidens, eversa ratione ignorantia inducat. Virtus autem inexistente in ratione stultiā nō euertit hanc, rectūmque de rebus iudiciū format. Rursum autē, prudētia rationalē partē occupans, ex irrationali intemperantia sublata, moderatas actiones efficit: id quod continentia videtur propriū. Itaq; licet ab ignorantia prudēter, aliterque à prudētia imprudenter rebus uti: quod in cæterarum nulla euenire cernimus. Velut cum medicinam & grammaticam nutrit intemperantia.

Iustus enim omnia quæ & iustus potest,
& in vniuersum potentia inest impotentia.
Quocirca simul prudētes, & bonæ eorum
etiam cæteræ habitudines, & corpus firmū,
quando nibil fortius prudentia est. Verūm
quod scientiam dixit, non recte habet: vir-
tus enim est, nō sciētia. & genus dīversū. *